
QUINTA-feIrA, 24 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

de 24 de janeiro de 1994, o candidato JOSÉ KEDSON FELIX 
ELIAS (sub judice) para exercer, em virtude de aprovação em 
concurso público, o cargo de Investigador de Polícia Civil, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2008,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-113 da Procuradoria Geral do 
Estado-PGE, cujos resultados foram homologados e publicados 
no Diário Oficial do Estado dos dias 30 de março e 15 de maio 
de 2007;
Considerando os termos do Ofício nº. 3028-PGE.G, de 27 de 
junho de 2008, da Procuradoria Geral do Estado-PGE, conforme 
Processo nº. 2008/295675,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado-PGE.
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA
LUIZ REIS FERREIRA NETO
EDUARDO DA COSTA OLIVEIRA
JAYRO JUNNES LOPES DE OLIVEIRA
JUBERTO PACHECO FERREIRA
ANA CLAUDIA MALLET DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2008,

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 23 DE JULHO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e arts. 6º e 105, § 1º, da Lei nº 5.251, de 
31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº 6.230, de 
12 de julho de 1999, e
Considerando os termos do Ofício nº. 007, de 18 de junho de 
2008, do Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará;
Considerando os termos do Processo nº 323474/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Convocar, para o serviço ativo, o Oficial Bombeiro Militar 
da reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Pará 
a seguir nominado:
CEL BM R/R PAULO SÉRGIO GOMES MAGNO
Art. 2º O oficial ora convocado deverá ser nomeado como 
encarregado de Inquérito Policial Militar-IPM no âmbito do 
CBMPA, com objetivo de atender requisição do Ministério Público 
Militar.
Parágrafo único – Os atos do oficial ora convocado ficarão 
restritos à atuação do mesmo no âmbito do Inquérito 
Policial Militar, vedada a prática de quaisquer outros atos 
administrativos alheios aos fins dessa convocação.
Art. 3º A presente convocação é feita com ônus para o Estado, 
sem prejuízo dos proventos percebidos na inatividade, nos 
termos do art. 105, § 3º, da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, recepcionado pelo art. 37, § 10, da Constituição Federal.
Art. 4º A presente convocação é efetuada para o período de 40 
(quarenta) dias corridos, podendo ser prorrogado por mais 20 
(vinte) dias, após o qual cessará automaticamente, retornando 
o convocado à inatividade.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JULHO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PROCEssO Nº. 159.215/2008-PG/GG (OfíCIO N°. 266 
– ASSISTENTE DO COMANDO GERAL DA PMPA, DE 6 DE JUNHO 
DE 2008).
INTERESSADO: CEL QOPM RG 6433 LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL 
RODRIGUES, COMANDANTE-GERAL DA PMPA.
Assunto: Conselho de Justificação instaurado pelo DECRETO DE 
24 de ABRIL de 2008 (DOE-PA n°. 31.156, de 25 de ABRIL de 
2008), onde é justificante o 1º TEN QOPM RG 24.991 PAULO 
ROBERTO DE BRITO AZEVEDO.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos o 
Parecer  nº. 424/2008 da Consultoria Geral do Estado, que 
aprovo integralmente, e usando da competência contida no art. 
137, inciso IV, da Lei Estadual n°. 6.833/2006, resolvo:
I – concordar com o relatório emitido pelo Conselho de 
Justificação instaurado pelo DECRETO DE 24 de abril de 
2008, publicado no DOE-PA de 25 de abril de 2008, em que 
é justificante o 1º TEN QOPM RG 24.991 PAULO ROBERTO DE 
BRITO AZEVEDO, de fls. 132/138 dos presentes autos, tudo nos 
termos dos fundamentos constantes do parecer da CGE-PA;

II – considerar regular o procedimento, reconhecendo a 
competência do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado para 
julgar e aplicar a punição cabível àquele agente público em 
razão da conduta apurada no processo, contrária à lei, por se 
constituir em graves faltas administrativas, incompatíveis com 
o comportamento de policiais militares, dada as normas de 
disciplina e hierarquia que regem a corporação, que mancham 
indelevelmente a instituição, afetando a honra pessoal, o 
pundonor policial militar e o decoro da classe, demonstrando 
incapacidade da sua permanência no serviço ativo, dada a 
conduta inadmissível a oficiais da PMPA;
III – determinar a remessa destes autos ao Egrégio Tribunal de 
Justiça do Estado, devendo a Casa Civil tomar as providências 
cabíveis a tanto, dando ciência de tudo ao Comando da PMPA, 
inclusive publicando esta decisão.
Belém,               de                                  de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº. 1.905, DE 21 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 630/2008 - GS/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, a contar de 10 de julho de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JULHO DE 
2008
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreções nos Diários Oficiais 
do Estado nºs. 31.216 e 31.217, datados de 22 e 23 de julho de 
2008, respectivamente.

PORTARIA Nº 1.910 DE 23 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.909-CCG, de 22 de julho 
de 2008, que nomeou ORLANDO SÉRGIO ALGELIM FERREIRA 
para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.911 DE 23 DE JULHO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, 
de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº./
R E S O L V E:
exonerar MANOEL AROUCHA SOARES do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JULHO DE 
2008
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N° 610/2008-sCCG, DE 02 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Guiana Francesa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 à 02/07/2008.

Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Guiana Francesa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 01 à 02/07/2008.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N° 720/2008-CCG, DE 23 DE JULHO DE 2008.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 26/07/2008

Nome : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo : Motorista
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 24 à 26/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N°  721/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Nélio Nazareno Amorim da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Irituia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  723/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas  e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  724/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Lucé l ia  Pat r í c ia  Rodr igues  de  A lme ida
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  725/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Rogério Guimarães Malheiros
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  726/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : Lucilene Jackeline Souza de Oliveira
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Mãe do Rio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  727/2008-sCCG, DE 23 DE 
JULHO DE 2008.

Nome : José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo : Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Mãe do Rio
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 a 27/07/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


